Questo romanista è il SOLAZZI (13), il quale ha affermato, al pari del BIONDI, che, come nessuno poteva avere una servitù sulla cosa propria, così è intuitivo che sulla cosa sua non spettasse al proprietario il così detto usufrutto causale, cioè un diritto di usufrutto nascente dalla proprietà ma distinto e separato. In altre parole, ha negato la possibilità che il *dominus fundi* abbia sul fondo un diritto particolare scisso e differenziato dal diritto generale di proprietà. Ma vediamo in particolare qualche passo presentatoci dal SOLAZZI :

D. 7,1,63 (Paul.).

Quod nostrum non est transferemus ad alios : veluti is qui fundum habet, quamquam usum fructum non habeat tamen usum fructum cedere potest.

Anche se lo scritto non è genuino, la sostanza dell'insegnamento è classica. Il PAMPALONI fa dire invece a Paolo *non transferemus ad alios*, nella prima parte, e *usum fructum cedere non potest*. Il SOLAZZI, insieme al VAUCHER, tuttavia non ritiene possibile che il PAMPALONI possa cambiare così, a suo piacimento, i testi analizzati.

Del pari eloquente è :

13) S. SOLAZZI, *L'usufrutto della cosa propria*, in *SDHI*, 1952, pag. 229.

D. 7,6,5 pr. (Ulp.).

Uti frui ius sibi esse solus potest intendere, qui habet usum fructum, dominus autem fundi non potest, quia qui habet proprietatem, utendi fruendi ius separatum non habet : nec enim potest ei suus fundus servire.

Secondo PAMPALONI, Ulpiano avrebbe detto *ius habet* anzichè *ius separatum non habet*. Non fa testo, afferma il SOLAZZI, affermare semplicemente che le parole sopradette siano interpolate. Anzi, il MEYLAN⁽¹⁴⁾ e il VAUCHER⁽¹⁵⁾ ritengono che con questa locuzione i bizantini abbiano addirittura voluto addolcire ciò che trovavano di eccessivo nel sistema classico. Non è improbabile, sempre secondo questi ultimi, che la negazione di Ulpiano fosse più recisa e che il participio *separatum* sia stato inserito per attenuare il rigore del principio *qui habet proprietatem, utendi fruendi ius non habet*. Frasi di tal genere quindi non implicano l'ammissione di un usufrutto per se stante sulla cosa propria. Non depongono per la classicità dell'usufrutto causale nemmeno quei medesimi frammenti che il PAMPALONI aveva posto a base della sua teoria e cioè : D. 20,1,11,2 (Marciano) ; D. 33,2,26 pr. (Paul.) ; D. 33,2,19 (Modestino).

Degno di nota è poi il *Frag. Vat.* 83. Vediamolo :

D. 7,2,3,2 (*Frag. Vat.* 83).

14) P. MEYLAN, 'Fructus sine usu' et 'actus sine itinere', in *Studi Albertoni*, I, Padova 1935, pag. 106.

15) R.F. VAUCHER, *Ususfructus et pars domini*, Lausanne 1940, pag. 85.

Non solum autem si duobus usus fructus legetur, est ius adcrecendi, verum et si alteri usus fructus, alteri fundus legatus est : nam amittente usum fructum altero, cui erat legatus, magis iure adcrecendi ad alterum pertinet quam redit ad proprietatem. Nec novum : nam et si duobus usus fructus legetur et apud alterum sit consolidatus, ius adcrecendi non perit neque ei, apud quem consolidatus est, neque ab eo ...

Tale frammento era stato esaminato anche dal PAMPALONI. Egli lo riteneva importante, in quanto si rinveniva il principio secondo il quale se viene legato *per vindicationem* ad uno la cosa e ad un altro l'usufrutto, il legatario di proprietà concorre *pro parte* nel legato di usufrutto ; ed in caso di morte del legatario dell'usufrutto, la porzione di quest'ultimo trapassa al legatario della cosa per diritto di accrescimento e non di consolidazione. Questa, in breve, la teoria del PAMPALONI sul punto in questione.

Il SOLAZZI non nega la prevalenza del *ius adcrecendi* sulla consolidazione. Egli nega semplicemente che l'ammissibilità del *ius adcrecendi* implichi come cosa pacifica che al legatario del *fundus* competa per metà il diritto di usufrutto in concorso con l'altro legatario. Tutto ciò comporterebbe la sussistenza di due titolari dell'intero medesimo diritto che si limitano vicendevolmente, onde, cessato da parte dell'uno quel concorso che formava le *partes*, viene meno per l'altro la ragione del decrescere o, come si usa dire, ha luogo l'accrescimento in favore del titolare rimasto *solitarius*. Secondo il SOLAZZI, proprio

nell'usufrutto il *ius adcrecendi* ha una figura particolare, che deroga al concetto ordinario. Per concludere, afferma sempre il SOLAZZI, comunque si giustifichi il ritorno dell'usufrutto al proprietario non per consolidazione ma per accrescimento, il *Frag. Vat.* 83 è più contrario che favorevole all'idea dell'usufrutto su cosa propria.

Abbandonando per il momento il SOLAZZI, si può dire che molti altri romanisti si sono opposti alla costruzione del PAMPALONI. Tra questi ricordiamo il PEROZZI (16) e lo SCIALOJA (17).

Il PEROZZI ritiene assurda l'idea che esistesse presso i Romani una concezione per la quale l'usufrutto vale parte di proprietà. L'idea dell'usufrutto come parte (sia ideale che reale) della cosa o del diritto di proprietà non ha senso e le argomentazioni portate dal PAMPALONI, continua il PEROZZI, non trovano una base esegetica se non con interpretazioni del tutto arbitrarie.